

# INUIT ATAQATIGIIT

## Inatsisartuni



UKA18/152  
05.11.2018  
Aqqaluaq B. Egede

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest til FM2019 pålægges at fastlægge en officiel fattigdomsgrænse i Grønland.** (Inuit Ataqatigiit Inatsisartutgruppe)

Det store indkomstulighed der eksisterer herhjemme viser hvor stort politisk arbejde der ligger foran os. Derudover kan vi se at uligheden ikke kan rettes op ved jobskabelse alene. Hvis vi rette vor medmenneskers levevilkår skal vi se på helhedsorienteret løsninger herunder igennem socialrådgiveres, psykologers, sundhedspersonalet, erhvervslivets samt kommunernes indbyrdes samarbejder, som skal koordineres bedre.

Vi har mange som lever en kummerlig tilværelse. Derudover ved vi og kan ikke ignorere at mange af vore herboende medborgere er dem som lever fattigt. Vi har mange statistiske materialer om påviser behovet for en ændring af landets politiske system. Inuit Ataqatigiit mener at der er behov for ekstraordinær samling da der ligger mange ufærdige punkter i Inatsisartut. Lad os sætte os sammen og holde seminar om netop de mange reformer der er behov som vi folkevalgte på vegne af vort folk og land skal rette op på. Det er alt for svært at man i al huj og hast forsøger at rette op på de mange ændringer samfundet har behov for. Det kan bedst betale sig for samfundet at man udenfor det ordinære Inatsisartutsamling samler Inatsisartutmedlemmer til et særskilt seminar.

Det er i sig selv yderst vigtigt at vi har en udviklet statistisk opgørelsesmetode som viser hvor stort behovet er for at rette på fattigdom her til lands, ved netop at sætte en fattigdomsgrænse. Og hvis der skal ske reelle ændringer mener Inuit Ataqatigiit, at der behov for en ændring på det politiske system vi har hertil land. Dertil er der behov for en samlet for opgørelsesmetode på hele arbejdsmarkedsområdet, hvor man nedtager ansatte i det offentlige med.

Der er derudover behov for effektivitets- og stabilitetsmålinger af arbejdskraften. Vi har nemlig behov for en mere synlig kontrol af de erhvervsområder hvor der er høj udskiftning af personale. Da eksisterende jobs er dem som har behov for en bedre effektivitet og jobeffekt. Vi har nemlig påvise statistisk at ansatte udefra er dem som har høj udskiftningsrate, det er også disse der skal tages med i revurdering af jobs hertil lands.

Inuit Ataqatigiit finder forslaget yderst vigtigt. Da der findes medborgere som ikke alene er økonomisk udsatte men er decideret fattige. Vi kan ikke acceptere at vi i

vores kolde land, hvor vi ved at hjælpe hinanden har overlevet i årtusinder, har fattige iblandt os. Og for at rette op på det, skal der først sættes en grænse for fattigdommen i landet. Ved at sætte en fattigdomsgrænse kan vi se hvor i kommunerne er flest personer som ligger under grænse og derved får vi mulighed for at sætte ind af hjælpe muligheder for disse. Lad os kigge nærmere på mange af vore medmedmenneskers levevilkår i samtlige bosteder i landet.

Inuit Ataqatigiit er ikke imod Naalakkersuisuts ændringsforslag. Der er behov for at sætte en grænse for fattigdommen i indtægtsgrupperingerne. Vi kan nemlig alle sætte en subjektiv grænse for fattigdommen, men der skal være en klar objektiv grænse.

Inuit Ataqatigiit finder det vigtigt at der findes en fattigdomsgrænse. Der skal nemlig handling bag end blot at se på eller lave redegørelse om fattigdommen i Grønland. Det er endnu mere forbløffende, at man på regeringsniveau endnu ikke har sat effektivt ind for at nedbringe fattigdommen i Grønland. Jobskabelse er nemlig ikke ensbetydende, at fattigdommen er udryddet. Der er nemlig mange folk som ikke kan arbejde grundet deres handicap og har behov for særlig indsats for at afhjælpe.

Med disse ord tilslutter vi os Naalakkersuisuts ændringsforslag, men er også åbne for at man arbejder for at lave en statistisk opgørelsesmetode for folk der lever under fattigdomsgrænsen. Med andre ord skal man ikke udelukkende lave statistiske opgørelser af befolkningsgruppen under fattigdomsgrænsen, men at man også sætte korrekte lovgivningsmæssige rammer for at afhjælpe fattigdommen i Grønland.

Med disse ord indstiller vi at forslaget viderebehandles i Finansudvalget.